
 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVII Ciclo  

 

 

 

 

D.R. n.3395 
 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 

28.12.2001;  

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 

D.R. n.1154 del 19.04.2018; 

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e 

Università 10 maggio 2021, n. 50 relativa all’Avviso 

pubblico n.1/POC/2021 “Dottorati di ricerca in Puglia 

XXXVII Ciclo” nell’ambito del POC Puglia 2014-2020 – 

Asse X - Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la 

ricerca e per l’istruzione universitaria”; 

VISTA la Convenzione formalizzata tra questa Università, e la 

Società PROGEVA srl per il finanziamento di un posto con 

borsa di studio per il corso di dottorato di ricerca in 

BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE XXXVII ciclo - 

A.A. 2021/2022; 

VISTA la Convenzione formalizzata tra questa Università, e il 

CNR-IPSP per il finanziamento di un posto con borsa di 

studio per il corso di dottorato di ricerca in 

BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE XXXVII ciclo - 

A.A. 2021/2022; 

VISTO il bando emanato con D.R. n.1936 del 07.06.2021 con cui 

sono stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai 

Corsi di dottorato di ricerca, di durata triennale, 

istituiti da questa Università per il XXXVII ciclo; 



 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVII Ciclo  

VISTO l’art.1 del predetto bando e l’allegata scheda n.1 

inerente il Corso di dottorato in BIODIVERSITA’ 

AGRICOLTURA E AMBIENTE articolato nei seguenti 

curricula:  

• curriculum 1) Genetica e biotecnologie vegetali 

• curriculum 2) Scienze Ambientali  

• curriculum 3) Agricoltura mediterranea sostenibile 

• curriculum 4) Protezione delle colture; 

CONSIDERATO che per il predetto corso sono stati messi a concorso 

n.7 posti ed in particolare 

• n. 3 posti con borsa di studio di Ateneo: 1 posto per 

il curriculum 1); 1 posto per il curriculum 3), e 1 

posto per il curriculum 4); 

• n. 1 posto con borsa di studio finanziata da PROGEVA 

s.r.l. per il curriculum 2); 

• n. 1 posto con borsa di studio finanziata dal DiSAAT 

per il curriculum 3); 

• n. 1 posto con borsa di studio finanziata dal CNR-

IPSP per il curriculum 4); 

• n. 1 posto senza borsa per il curriculum 1);  

VISTO l’Atto dirigenziale Regione Puglia n. 74 del 14.07.2021 

di approvazione delle graduatorie delle borse di 

dottorato aggiuntive ammissibili a finanziamento 

nell’ambito del predetto avviso per il XXXVII ciclo; 

PRESO ATTO che questa Università è risultata assegnataria di n. 33 

borse aggiuntive regionali ed in particolare per il 

corso di dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’ 

AGRICOLTURA E AMBIENTE è stata finanziata n.1 borsa di 

studio; 

RITENUTO di dover procedere secondo i criteri di trasparenza, 

imparzialità e pubblicità dei potenziali destinatari 

così come previsto dalla lettera F) del predetto 

Avviso; 

VISTO il D.R n.2292 del 15.07.2021 con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali; 

VISTO l’art.7 del bando di concorso che prevede: “In caso di 

parità di merito per l’assegnazione dei posti con borsa 

di studio prevale la valutazione della condizione 

economica determinata ai sensi del D.P.C.M. del 9.4.2001 

e del D.P.C.M. del 5.12.2013, n. 159. In tal caso il 

candidato dovrà dichiarare l’indicatore della posizione 

economica e patrimoniale mediante il modello ISEE 

Dottorato di ricerca in corso di validità. Tale 



 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVII Ciclo  

dichiarazione dovrà pervenire entro 20 giorni dalla data 

di pubblicazione della graduatoria; trascorsi i predetti 

20 giorni, il candidato sarà collocato nella posizione 

meno favorevole della graduatoria di merito. A tal fine 

il candidato potrà avvalersi della facoltà di presentare 

l’ISEE con nucleo familiare ristretto in luogo di quello 

ordinario come previsto dall’art. 8 comma 4 del DPCM 

159/2013. Per l’assegnazione di posti senza borsa di 

studio prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

In caso di parità fra due o più verrà data preferenza al 

candidato più giovane di età”; 

CONSIDERATO che i dottori 

-CARLUCCI MARIANGELA e FIORE VINCENZO 

-GRECO MARCO e ZAHID SYED MUHAMMAD ALI 

-CALIA CLAUDIO e MIZZI ANTONIO 

-TORNESE RICCARDO, HASNAIN MUHAMMAD e ASGHAR AYESHA 

-RICCIARDELLI CAROLA e HACHEM ALI 

-BOTTIGLIONE BENEDETTA e AGNUSDEI ANGELO 

-TEFERA MERON LAKEW e ADAWI AMER 

-RETTA BERHAN, TALPUR SHAKEEL AHMED e SOOMRO SAMIULLAH 

-AMIR MUHAMMAD BILAL e ORABY AHMED YEHIA SAAD 

-BESBES FATMA EZZAHRA e HAMOUCHE ZEINAB 

sono risultati a pari merito nella graduatoria formulata 

dalla Commissione esaminatrice; 

CONSIDERATO altresì, che si è in attesa della documentazione 

inerente la situazione economica dei dottori  

-CARLUCCI MARIANGELA e FIORE VINCENZO 

in quanto potenziali beneficiari di un posto con borsa 

di studio 

 

D E C R E T A 
 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione 
al Corso di dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E 
AMBIENTE (XXXVII CICLO); 

 

Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così 
come formulata dalla Commissione esaminatrice, del concorso per 
titoli ed esami, per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca 
in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE (XXXVII CICLO): 
 

N. 
Graduatoria 

N. 
Identificativo 

COGNOME NOME CURRICULUM TOTALE 

1 44 MASCIO ISABELLA CURR 1) 95,88/100 

2 57 ROTONDO PALMA ROSA CURR 4) 94,70/100 

3 42 MARANGI MARIELLA CURR 2) 90,80/100 

4 63 STEA DONATO CURR 3) 90,12/100 

5/6 21 CARLUCCI MARIANGELA CURR 4) 90,00/100 



 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVII Ciclo  

5/6 27 FIORE VINCENZO CURR 3) 90,00/100 

7 71 TURSI ANDREA CURR 2) 89,36/100 

8 24 DE GIOSA MARCELLO CURR 4) 88,60/100 

9 51 PROCINO SILVIA CURR 1) 88,00/100 

10 6 AMOIA SERAFINA 
SERENA 

CURR 4) 87,38/100 

11 61 SINI VALERIA CURR 2) 87,00/100 

12 70 TRANCHINA MARGHERITA CURR 3) 85,30/100 

13 38 LORUSSO ERIKA CURR 1) 85,08/100 

14 20 CARANFA DAVIDE CURR 1) 84,36/100 

15 22 COSTANZA LEONARDO CURR 3) 84,01/100 

16 18 BUX MICHELE CURR 2) 83,60/100 

17 40 MAGARELLI ANDREA CURR 3) 83,50/100 

18 11 BASILE VITO  
MICHELE 

CURR 2) 83,00/100 

19 73 ZAHID SYED MUHAMMAD  

ALI 

CURR 4) 82,00/100 

20 30 GRECO MARCO CURR 4) 82,00/100 

21 16 BOUKHALFA RYM CURR 3) 81,60/100 

22 14 BONELLI LUCIA CURR 3) 81,00/100 

23 56 RICHIARDI CHIARA CURR 2) 80,94/100 

24 23 D’ETTORRE UMBERTO 
SAMUELE 

CURR 2) 80,80/100 

25 39 LUCCHESE POMPEA 
GABRIELLA 

CURR 4) 80,40/100 

26 67 TAURO ELEONORA CURR 3) 80,00/100 

27 46 MIZZI ANTONIO CURR 3) 79,00/100 

28 19 CALIA CLAUDIO CURR 3) 79,00/100 

29 43 MARRA MONICA CURR 1) 76,06/100 

30 47 MUHAMMAD ADIL CURR 3) 75,12/100 

31 69 TORNESE RICCARDO CURR 2) 73,00/100 

32 34 HASNAIN MUHAMMAD CURR 3) 73,00/100 

33 7 ASGHAR AYESHA CURR 3) 73,00/100 

34 25 DEPALMA ANDREA CURR 4) 72,00/100 

35 29 GHANNOUCHI AHMED CURR 3) 70,80/100 

36 26 EL HORRI HAFSA CURR 3) 70,00/100 

37 8 BAFFA GIORGIO CURR 3) 69,63/100 



 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVII Ciclo  

38 45 MEHMOOD ATIF CURR 3) 69,60/100 

39 31 HACHEM ALI CURR 3) 69,00/100 

40 55 RICCIARDELLI CAROLA CURR 2) 69,00/100 

41 52 QAYYUM HUMDAH CURR 4) 68,24/100 

42 58 SGARAMELLA NATALIA CURR 1) 68,00/100 

43 15 BOTTIGLIONE BENEDETTA CURR 2) 66,00/100 

44 2 AGNUSDEI ANGELO CURR 4) 66,00/100 

45 37 LIYAQAT IQRA CURR 4) 65,54/100 

46 49 NASEER MINHA CURR 3) 65,28/100 

47 9 BALOUEI FATEMEH CURR 1) 63,20/100 

48 1 ADAWI AMER CURR 3) 63,00/100 

49 68 TEFERA MERON LAKEW CURR 2) 63,00/100 

50 41 MARANGI MATTEO CURR 1) 62,58/100 

51 62 SOOMRO SAMIULLAH CURR 4) 62,00/100 

52 65 TALPUR SHAKEEL  
AHMED 

CURR 2) 62,00/100 

53 54 RETTA BERHAN CURR 2) 62,00/100 

54 5 AMIR MUHAMMAD  
BILAL 

CURR 4) 61,00/100 

55 50 ORABY AHMED YEHIA 
SAAD 

CURR 4) 61,00/100 

56 17 BUTT SIDRA CURR 2) 58,30/100 

57 66 TARIQ LEEZA CURR 1) 57,90/100 

58 48 MUSHTAQ HAMID CURR 4) 57,00/100 

59 36 KUMAR UTTAM CURR 4) 56,80/100 

60 35 HUSSAIN SADAM CURR 2) 56,60/100 

61 64 TALPUR HAFEEZ AHMED CURR 2) 56,00/100 

62 32 HAMOUCHE ZEINAB CURR 4) 55,00/100 

63 12 BESBES FATMA  
EZZAHRA 

CURR 4) 55,00/100 

64 53 RACHIDA RENANE CURR 4) 54,30/100 

65 59 SHAHID MUHAMMAD  
USMAN 

CURR 4) 54,00/100 

 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori 

nell’ambito del citato concorso con riserva di accertamento dei 

requisiti per l’immatricolazione ed eventuale fruizione della 

borsa di studio: 

 

 



 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVII Ciclo  

N.Graduatoria N.Identificativo COGNOME NOME CURRICULUM 

1 44 MASCIO ISABELLA CURR 1) 

2 57 ROTONDO PALMA ROSA CURR 4) 

3 42 MARANGI MARIELLA CURR 2) 

4 63 STEA DONATO CURR 3) 

5/6 21 CARLUCCI MARIANGELA CURR 4) 

5/6 27 FIORE VINCENZO CURR 3) 

7 71 TURSI ANDREA CURR 2) 

9 51 PROCINO SILVIA CURR 1) 

 

Art.4 – Entro 20 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente decreto, i dottori:  

-CARLUCCI MARIANGELA e FIORE VINCENZO 

risultati a pari merito nella predetta graduatoria, dovranno 

dichiarare l’indicatore della posizione economica e patrimoniale 

ai sensi dell’art.7 del bando di concorso. Con successivo decreto 

si procederà a ricollocarli nella graduatoria di merito.  

 

Art.5 – Con successivo decreto si procederà all’attribuzione 

delle diverse tipologie di borsa di studio ai vincitori nel 

rispetto della graduatoria di merito e delle determinazioni 

assunte dal Collegio dei docenti sentiti i predetti vincitori 

 

Art. 6 – La dott.ssa ROTONDO PALMA ROSA dichiaratasi 

assegnista di ricerca e classificatasi al secondo posto della 

graduatoria di merito, dovrà manifestare la volontà di accettare 

il beneficio della borsa di studio o rinunciare alla stessa ovvero 

essere collocata in soprannumero, a richiesta, ai sensi 

dell’articolo 11 del bando di concorso, a condizione che il corso 

di dottorato riguardi la stessa area scientifico-disciplinare 

della ricerca riferita all’assegno, con conseguente scorrimento 

della graduatoria di merito, per lo stesso curriculum,  

nell’ipotesi in cui fosse collocata in soprannumero. 

 

Art.7 – Il dottor BUX MICHELE dichiaratosi assegnista di 

ricerca, potrà essere ammesso, a richiesta, in qualità di 

soprannumerario, senza fruizione della borsa di studio, ai sensi 

dell’articolo 11 del bando di concorso, a condizione che il corso 

di dottorato riguardi la stessa area scientifico-disciplinare 

della ricerca riferita all’assegno.  

L’ammissione al corso avverrà previa delibera del Collegio dei 

docenti del dottorato e del Consiglio del Dipartimento dove si 

svolge l’assegno di ricerca, che devono esprimersi favorevolmente 

circa la compatibilità nello svolgimento delle due attività. 

 

Art.8 - I dottori ZAHID SYED MUHAMMAD ALI e BOUKHALFA RYM, 

cittadini extracomunitari, risultati idonei e classificatisi 

rispettivamente al 19° e 21° posto della graduatoria di merito, 

potranno essere ammessi, a richiesta, in qualità di 

soprannumerari, senza fruizione della borsa di studio, ai sensi 



 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVII Ciclo  

dell’art.11 del bando di concorso previa presentazione di idonea 

documentazione. 

Ai fini dell’immatricolazione, i cittadini extracomunitari 

devono presentare il permesso di soggiorno valido o copia 

dell’avvenuta richiesta alle autorità competenti e codice fiscale 

italiano. 

 

Art.9 – Il presente decreto sarà reso noto mediante 

pubblicazione nell’Albo Pretorio on line e nel sito internet al 

seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-

37degciclo-a-a-2021-2022/bando-di-concorso/bando-di-concorso-call-

for-phd-selection. 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica 

ufficiale ai candidati vincitori. Non saranno inviate 

comunicazioni a domicilio. 
 

Bari, 18.10.2021     IL RETTORE 

F.to Prof. Stefano BRONZINI 

 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-37degciclo-a-a-2021-2022/bando-di-concorso/bando-di-concorso-call-for-phd-selection
https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-37degciclo-a-a-2021-2022/bando-di-concorso/bando-di-concorso-call-for-phd-selection
https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-37degciclo-a-a-2021-2022/bando-di-concorso/bando-di-concorso-call-for-phd-selection

